naria ab hoc rege ad Hierosolymitanum tem-  
 plū trāsmissa. Quibus cōsecratis pōtifex Elea-  
 zarus, & honorificè tractatis qui attulerāt, nō  
 sine muneribus ad regē eos remisit. Hi postquā  
 Alexandria sunt reuersi, rex cognito eorū si-  
 mul & septuaginta seniorū aduētū, confestim  
 legatos Andreā & Aristauū acciuit: ab eisq;  
 & epistolā pōtificis recepit, & multa præterea  
 sciscitādo didicit. Et cū uehemēter cuperet con-  
 gredi cū septuaginta senioribus q̄ Hierosolymis  
 ad interpretandā legē uenerāt, quicūq; priua-  
 torū negotiorū causa expetebāt eius colloquiū,  
 prætēr morē suū dimitti iussit. hos enim quinto  
 quoq; die solebat admittere, sicut legatos semel  
 in mense: tum uerò illis dimissis ab Eleazaro  
 missos expectabat. Vt uerò senes illi uenerunt  
 cum numeribus à pōtifice missis, & cū mēbra-  
 nis quæ legē aureis literis inscriptā cōtinebant,  
 primū de libris eos rogauit. ut uerò ex inuolu-  
 cris deprōptos obtulerunt, multū diuq; miratus  
 mēbrana subtilitatē, & cōmissuras quæ ita la-  
 rebant, ut uisu discerni nō possent, gratias se il-  
 lis habere dixit q̄ uenerint, & maiores etiā eī  
 qui miserit, sed lōge maximas Deo, cuius leges  
 attulerint. Cumq; seniores eorūq; comites uno  
 ore omnia fausta regi acclamassent, præ nimia  
 letitia lacrymas nō cōtinuit, quæ quidē mœroris  
 insignia etiā magnum gaudium consequi na-  
 tura uoluit: iussitq; libros accipere quorum hoc

erat officium, tum demum viros salutavit, praesens  
 eis equum fuisse ut prius de ea re propter quam ac-  
 citi fuerat percotatus, deinde illos quoque compellat.  
 Diem quidem adventus eorum tam gratum sibi  
 confessus est, ut quoad viveret, per singulos an-  
 nos redeuntem eius memoriam colere se velle pro-  
 mitteret: forte enim eadem erat qua Antigonum  
 navali praelio vicerat: voluitque ut convivae sibi  
 essent, & diversoria mandavit eis assignari sub  
 ipsa arce pulcherrima. Nicanor autem qui exci-  
 piendis hospitibus praerat, Dorotheum eos cura-  
 re solium iussit parare cuique ad victum pertinen-  
 tia. Sic enim rex disposuerat, ut ex eis civitati-  
 bus quae in ratione victus aliquid peculiare ha-  
 bent venientibus, more ipsorum omnia pararentur,  
 ut tractati more consueto suaviter viverent, et nul-  
 la in hoc novitate offenderentur: quod honoris  
 his quoque exhibitum est, Dorotheo hac cura com-  
 missa, quod is callebat morem quo solerent vivere:  
 quomodo omnia per se administravit quae ad il-  
 los accipiendos facerent. Ac primum duos accu-  
 bius stravit, rege ita iubente, qui volebat dimi-  
 diam eorum partem ad dextram suam discumbere, re-  
 liquam vero post ipsum ordine, nihil omitentes ad  
 honorem eorum pertinentes. Postquam autem discubi-  
 tum est, iussit Dorotheum illis ministrare, sicut  
 solet hospitibus ad se a Iudaea venientibus: qua-  
 propter praeconibus & sacrificulis, aliisque id ge-  
 nus quorum est a suis precatiunculis auspiciari con-  
 vivium

*hivium, locus hic nõ fuit : sed unũ ex cõvuarũ  
 numero sacerdotẽ Elisaum nomine precatione  
 mēsam cõsecrare ipse rex iussit : qui stās in me-  
 dio precatus est omnia fausta regi simul atq;  
 subditis : applausumq; & acclamarũ est ab o-  
 mnibus libẽti ac hilari animo : quo factõ frue-  
 bantur appositis. Cumq; rex siluisset quantum  
 satis uisum est, cõepit philosophari, proponens  
 singulis questionẽ aliquã de natura subtili dis-  
 quisitione dignã. Illis uerõ disertẽ ad quilibet  
 respõdentibus, delectatus eorũ cõsuetudine per  
 duodecim dies instaurauit cõviniũ. Si quis au-  
 tem cupit cognoscere questiones agitatae in eo  
 conuivio, legat Aristei librum quẽ hoc argu-  
 mento cõscripsit. Quos sermones cũ nõ solũ rex  
 admiratus esset, sed Menedemus etiã philoso-  
 phus fateretur omnia gubernare providentiã,  
 eoq; facilius tueri hanc sententiã, finis est huic  
 questioni impositus. Rex uerõ iam tum se ube-  
 rem ex eorũ aduẽtu fructũ percepisse fassus est,  
 per quos didicisset quomodo regnũ administra-  
 re oporteat : iussitq; datis prius in singulos ter-  
 tis talentis, deduci eos in diuersorium. Quarto  
 deĩde die Demetrius assumptis eis trãsiuit ag-  
 gerẽ illũ septẽ stadiorũ, & ponẽ qui insulã cõ-  
 tinẽti adiungit, & progressus ad septẽtrionale  
 litus, assignauit eis ibi domũ remotã à strepi-  
 tu, & contẽplationi rerũ idoneã : rogauitq; ne  
 quãdoquidem ad opus iam ita instructi sint, ut  
 nihil*

nihil desiderēt amplius, ordiantur interpreta-  
 tionē feliciter. Illi uerò nō parcētes labori q̄ po-  
 terāt accuratissimē interpretabantur, usq; horā  
 nonā assidentes operi: reliquum deinde tēporis  
 curādo corpori dabāt, prater aliā copiā etiā de  
 regi paratis cibis partes afferēte Dorotheo, ita  
 ut mādatum ei fuerat: mane autē regiā ingres-  
 si, salutato rege in eundē locū ad institutū ne-  
 gotium se referēbāt: quod marinis aquis ablu-  
 is manibus prius mūdatis aggrediebātur. Ver-  
 sione autē legis intra septuaginta duos dies ab-  
 soluta, Demetrius aduocatus omnibus Iudeis in  
 locum ubi uersa fuerat, presentibus etiā inter-  
 pretibus, perlegit codicē. Cōcio uerò & seniorū  
 interpretationem approbavit, & Demetrium  
 ipsum collaudauit, cuius suggestionis occasio-  
 ne maxima bona percepissent: rogaueruntq; ut  
 etiā optimatib<sup>9</sup> eorū copia legēdi fieret. Dein-  
 de & sacerdos & seniores interpretū & ma-  
 gistratus populi postulauerunt, quādoquidē fe-  
 liciter absoluta esset hęc interpretatio, ut rata  
 permaneat, nihilq; ex ea mutari liceat. quę sen-  
 tentia cū omnibus placuisset, iusserunt ut prius  
 si quis aliquid deprehenderet uel superesse legi  
 uel deesse, diligentius inspectū & indicatū cor-  
 rigeret, quādo cōsuleū esset ut res semel appro-  
 bata rata esset in perpetuum. Quamobrem rex  
 multum gauisus est, uidens hęc quoq; suā uo-  
 luntatē in publicum cessisse cōmodum: sed ma-  
 iorem

iorem etiam percepit voluptatem dum sibi lex  
 legeretur; non sine admiratione legislatoris sa-  
 piëntia: cœpitq; de ea re cōferre cum Demetrio,  
 rogās quī factum sit ut tam admirandarū legū  
 nec historicus ullus nec poëta mentionē fecerit.  
 Tum Demetrius respōdit, neminē ausum eam  
 attingere, quā cōstaret diuinā esse, & omni ue-  
 neratione dignissimā: & punitos esse quosdā à  
 caelesti numine, qui illā temerè atrectare non  
 sint ueriti. Theopompū enim uolentē inde qua-  
 dam suis scriptis inserere, mente motum fuisse  
 diebus x x x. & per intervalla insania preci-  
 bus Deum placasse, facile cōyicientē quæ morbi  
 causā fuerit: atq; etiā in somnis admonitū, hæc  
 ideo pati, q̄ fuisset circa res diuinas curiosior,  
 easq; uoluisset proferre profanis hominibus:  
 quare cum à cœpto destitisset, sanam mentē ei  
 fuisse redditā. Theodectæ etiā poëta, cū in qua-  
 dam iragœdia uellet aliquid è sacris libris ad-  
 miscere, oculos glaucomate suffusos caligasse: et  
 cum erratum agnouisset, exorato Deo redditā  
 aciē. Acceptos deinde à Demetrio libros rex  
 cum adorasset, asseruari iussit diligēter, ut in-  
 corrupti manerēt: rogauitq; interpretes ut cre-  
 brò è Iudæa ueniētes ipsum inuiserēt, id enim  
 eis nō minus cōmodum fore quā honorificum.  
 Nunc enim æquum esse ut remittātur: sed si ul-  
 trò ad eum uenerint, cōsecuturos quicquid uel  
 ipsorum sapiëntia dignum sit, uel regia munifi-  
 centia

ff

centia

centia. Tum quoq; remissi sunt donati ternis uestibus optimis, & binis auri talentis, singulisq; unius talenti calicibus, & toris discubitorijs: praeterea potifici per eosdē misit decē lectos cum argenteis pedibus cum cōpetēti apparatu, & calicē talentorū triginta: ad haec decē uestes purpureas, & coronā insignē, & telas byssinas centum, praeterea phialas & trullas & libatoria, & crateras duas Deo dicēdas: rogauitq; eum per literas, ut si quis ex his uiris uellet ad ipsum uenire, permitteret, quandoquidem plurimi faceret cū doctis consuetudinē, & diuitias libēter in eiusmodi insumeret. Atq; haec sunt in Iudaeorum honorē à Philadelpho exhibita.

Honor à regibus Asiae Iudaeorum genti habitus, & quod in ciuitatibus à se conditis ius ciuium ei concesserint.

CAP. III.

**S**ed & ab Asiae regibus honorati sunt, propter nauatā in militia bonā ac fidelē operam. Nā Seleucus cognomēto Nicanor in cōditis à se per Asiam & inferiore Syria urbibus, in ipsa deniq; metropoli Antiochia, ius ciuitatis eis dedit, uoluitq; pari ibi cum Macedonibus ac Graecis conditione degere, quo iure nunc quoq; uiuunt inter eos homines. Argumento est quia Iudaeis externo oleo nolentibus uti, certa pecunia pro eo à Gymnasiarchis penditur: quē morem cū Antiochensis populus proximo bello abrogare uellet, non permisit

Mutia

*Mulianus, qui tum Syria provincia praeerat. Deinde imperante Vespasiano, & Tito eius filio, Alexandrini & Antiochenses rogantes adimmi Iudeis ius civium, impetrare id non potuerunt, manifesto Romanorum aequitatis & magnanimitatis indicio, sed praecipue ipsorum principum: qui cum eo bello multos labores pertulissent, & infensi essent pertinaciter rebellantibus, nihil tamen de iure ipsorum diminutum voluerunt: idque nec ira propria, nec duobus maximis populis contra eos licere passi sunt: maiorem rationem habentes veterum gentis meritorum, quam praesentis offensionis, aut gratiae quam hoc facto apud hos populos inire poterant: dicentes, eos qui contra rem Romanam arma tulerant, iam satis suppliciorum exsoluisse: eos vero qui nihil peccassent, non esse aequum spoliari suis privilegiis & iuribus. Marcum quoque Agrippam similiter affectum erga Iudeos fuisse producit. Ionibus enim contra hos seditiose commotis, & rogantibus Agrippam, ut civitatis quam eis dederat Antiochus Seleuci nepos, quam Graeci Deum cognominant, soli essent participes: & postulantis ut siquidem eiusdem generis haberi velint Iudei, eosdem quoque deos colerent: cum res ad iudicium cognitionem devenisset, vicerunt causam Iudei, obtinueruntque ut sibi liceret suis moribus vivere, patrocinio Nicolai Damasceni adiuti. Agrippa enim pronuntiavit, nihil sibi licere innovare circa hoc negotium: quae si quis volce*

ff

2

exactius

exactius cognoscere, legat historiarum Nicolai  
 libros tertium & quartum supra centesimum vigesi-  
 mum. Sed Agrippæ sententiã mirari nõ debe-  
 mus, neq; enim tum gens nostra cum Romanis  
 bellũ gesserat: Vespasiani uerò & Titi magna-  
 nimitatẽ meritò quis miretur, qui post tãta bel-  
 li certamina nihil immoderatè in nos statuerũt.  
 Nunc unde digressus sum reuertar. Antiocho  
 Magno in Asia regnãre in cõtinua uexatione  
 tam Iudæa fuit q̃ Cœle Syria: q̃ eo bellũ geren-  
 te cũ Philopatore Ptolemæo, huiusq; filio qui  
 Epiphanes cognominatus est, siue uinceret, siue  
 uinceretur, male mulctaretur, nõ aliter q̃ nauis  
 fluctibus utrinq; oppugnata, inter prosperã &  
 aduersam Antiochi fortunã iactata. Tandem  
 uictor Antiochus Iudæam sua ditioni adiecit.  
 Defuncto uerò Philopatore, filius eius magnũ  
 exercitũ duce Scopamisit in Cœlesyriã, qui &  
 multas eius urbes & nostrã genẽ in in pote-  
 statem eius retraxit. Aliquãto autẽ post An-  
 tiochus ad fomes Iordanis cũ Scopã praelio con-  
 gressus sit superior: cumq; recepisset occupatas  
 à Scopã urbes Cœlesyriæ simul & Samariæ, Iu-  
 dæi quoq; ultrò deditiõẽ fecerũt: receptũq; in-  
 tra mœnia eius exercitũ & elephãtos liberali-  
 ter aluerũt, & oppugnãtib; presidium in arce à  
 Scopã relictũ impigrè auxiliũ tulerũt. Quam-  
 obrem Antiochus equũ ducẽs aliquã Iudæis  
 pro studio suarũ partiũ referre gratiam, scripsit  
 ad a

ad amicos suos & duces literas, testes benefici-  
 orum quae in ipsum contulerant, in quibus etiam  
 significabat quomodo remunerari eos decreue-  
 rit: earum exemplar subiiciam, citato prius Polybio  
 Megalopolitae testimonio, ex libro historiarum  
 eius xvi. Scopas, inquit, copiarum Ptolemaei dux  
 ad mediterranea uerso impetu per hyemem Iu-  
 deorum gentem subegit. ac paulo post in eodem libro,  
 narrat quomodo uicto Scopae Antiochus Ba-  
 ranae, Samariam, Gadara, & Abila recepit,  
 moxque Iudei qui Hierosolyma & celebre eius  
 templum incolunt, ad eum defecerunt: de quo cum mul-  
 ta essent dicenda, ait se id in aliud tempus differ-  
 re: & haec quidem Polybius. Nos autem narratio-  
 nem continuabimus, inserta hic prius Antiochi  
 epistola. Rex Antiochus Ptolemaeos. Quo-  
 niam Iudei mox ut regionem eorum sumus ingres-  
 si studium erga nos suum declarauerunt, & in urbem  
 suam uenientes splendide exceperunt senatu obuia  
 progresso, exercituique nostro & elephantis co-  
 piose uictum praeuerunt, & cum eo simul presidium  
 Aegyptiorum in arce expugnauerunt: uisum est  
 nobis gratiam aliquam eis reponere, & urbem eorum  
 refouere uariis calamitatibus affectam, & in pri-  
 stinam frequentiam restituere, reuocatis in eam qui  
 nunc dispersi sunt habitatoribus. ac primum de-  
 creuimus pietatis ergo praebere eis in pretium pe-  
 cuniarum mactadarum, uini, olei, thuris, argenteorum  
 uiginti millia, & ad similia secundum provin-

cialem legē tritici medimnos mille quadrigen-  
 tos sexaginta, & salis medimnos trecentos se-  
 ptuagintaquinque: uoloq; ut hæc eis præbentur  
 ita ut mādari: & quod deest tēplo absoluat,ur,  
 siue porticus, siue quid aliud edificare opus fue-  
 rit. Lignorum autē materies cōportetur tam ex  
 ipsa Iudæa q̄ ex alijs gētib; et ex Libano, im-  
 munis à uectigalibus: quæ immunitas & alijs  
 rebus cōceditur ad apparatus atq; ornatum  
 tēpli pertinētib; . Permittit̄ etiā eis ut omnes  
 uiuant iuxta leges patrias: & remittitur sena-  
 toribus, sacerdotibus, scribis tēpli atq; cātori-  
 bus tributum quod pēditur pro capite, & aurū  
 coronariū, & si quod est tributum aliud. Et ut  
 eò citius urbs frequēteretur habitatoribus, cōce-  
 do omnibus qui nunc eam habitāt, qui ue ante  
 hyperberetæum mēsem eò se habitatum cōtule-  
 rint, immunitatē omnium tributorum usq; in  
 triennium: remittimusq; eis in posterū tertiam  
 partē tributorū, in præteritorū damnorū cōpen-  
 sationem. Et quotquot ex urbe abrepti seruiūt,  
 & ipsos & natos eorum uolumus esse liberos,  
 ac bona quoq; eis restitui iubemus. Vale. Nec  
 contentus hanc epistolam scripsisse, edictū etiā  
 in honorē tēpli per totum suum regnum pro-  
 posuit tale: Nemini alienigena liceat intra se-  
 pta templi ingredi contra uoluntatem Iudæo-  
 rum, sed solis hoc facere fas sit, qui iuxta præ-  
 scriptum legis patriæ purificati prius fuerint.

Nemo

Nemo etiam in urbē carnes equinas aut mulinas inferat, nec asini siue feri siue domestici, nec panthera aut uulpis aut leporis, aut cuiusuis omnino ex his animalibus, quae Iudeis ueritū est attingere: ac neq; pelles eorū inferre liceat, aut aliquid ex his in urbe alere: sed tantum solitas more maiorū maclare uictimas, quibus Deus litari sibi uult: qui uerò aliquid cōtra edictū hoc fecerit, triū milliū drachmarū argenti mulctam luat sacerdotibus. Idem rex amplū pietatis ac fidei nobis praeuit testimoniū, quo tēpore quosdam per Phrygiam ac Lydiam nouis rebus studere cōperit. Zeuxidē enim amicū precipuum, in superioribus satrapijs ductantē exercitiū, iussit quosdā ē nostratibus apud Babylonē degentibus in Phrygiam mittere, scribens in hūc modum. Rex Antiochus Zeuxidi patri salutē. Si uales bene est, ego quoq; ualeo. Quia quosdam in Phrygia & Lydia res novas moliri audio, uidetur hoc negotium curam meam deponere. Quapropter consultis de hac re amicis, placuit mihi, ex his Iudeis qui Babyloniam ac Mesopotamiam incolūt duo millia familiarium cum tota supellectili eō traducere, & locis opportunis per praesidia disponere. Persuasum enim habeo illos fore nostrarum rerum custodes beneuolos: tum quia celeste numen piē colunt, tum quia fides eorū & promptum obsequium etiam maiorum nostrorum comprobatur testimonijs.

ff 4

Volo

Volo igitur ut eos, licet difficile videatur, traducas, pollicitus libertatē uiuēdi proprijs legibus: perductis deinde ad iam dicta loca, tū ad ædificandas domos assignabis areas, tū agros ad colendū aruis & uineis idoneos: immunitatemq; dabis in decēnium, ne quid pēdere cogantur ex annuis terræ prouentibus: & donec ipsorū agri fruges protulerint, demensum frumentum accipiant in seruorū alimoniā: ac reliquis quoq; tribuatur quantum satis est, ut benignè à nobis habiti alacriores sint in nostris negotijs. Cura autem ne quis molestus sit ei populo. Vale. Atq; hæcenus de Antiochi magni erga Iudeos beneuolentia dixisse sufficiat. Post hæc amicitia Ptolemæo cōiunctus est & fœdere, data in matrimonium Cleopatra, filia & cōcessa dotis nomine Coelesyria, unā cū Phœnicē, Iudæaq; & Samaria: diuisisq; inter utrūq; regē uectigalibus, optimates suæ quisq; patriæ exactionē eorū redimebant, & collecta quæ imperata esset pecunia, cōferebant eam in regium ararium. Per ea tempora Samaritæ rebus secundis elati sæpe Iudeos infestabāt agros uastando, & abducēdo in captiuitatē homines, maximè sub Onia pōtifice. Post obitum enim Eleazari Manasses eius patruus pontificatū assumpsit, quo defuncto Onias successit in sacerdotiū Simonis Iusti filius, quem

IIII. Simonem Eleazari fratrem fuisse diximus. Is Onias pusillanimis erat, & auarus, quæ causa fuit

fuit ut tribuere, quod pro populo maiores eius de suo solebant regi p̄dere, talenta argenti uiginti non soluendo, ad iram commoueret Ptolemaum Euergetem patrē Philopatoris. Qui misso Hierosolyma legato incusabat Oniam q̄ tributum non redderet: minabaturq; ni faceret, regionem eius militibus suis se diuisurū, & novas colonias eò deducturū: quod audientes Iudæi perterriti sunt, licet Onias perscripta fronte hæc contemneret, nihil curans præter pecuniam.

Josephus Tobizæ filius imminentem Iudæis calamitatem depellit, amicus Ptolemæo regi factus. C. III.

**I**osephus autē quidam etate iuuenis, sed honestate, prudētia, iustitia inter Hierosolymitas celebris, Tobia patre natus è sorore Onia pontificis, cū indicio matris cognouisset de aduentu legati, fortē enim in Phichola naturali uico aberat, ueniens in urbē inuectus est in Oniam, qui non curaret securitatē publicam, sed modò pecunijs parcat, conijceret in periculū populum, à quo & Reip. administrationē & pontificalem honorē acceperat. Quòd si tanto amore pecuniæ teneretur, ut propter eam sustineat & patriam & ciues in discrimen adduci, iret saltem ad regem, & precibus obtineret ab eo uel totam, uel partem aliquā eius pecunia. Onia uerò dicente neq; principatū se morari, & pontificatū etiam modò liceat libenter se depositurū: neq; iturum ad regem, quum nihil curet hoc negotium: ro-

ff s. gavit

gavit Iosephus num ipsi permitteret legationem publicam suscipere. Quo annuente ascendit in templum, & aduocata cōcione, hortatus est eos ne terreantur Onia sui auunculi negligētia, sed missa mœstitia meliorē securitatis spem concipiant. Seipsum enim iturum legatū ad regem, & causam eorū bona fide acturum, persuasurumq; ei quòd irascatur immerito. Quibus auditis plebs gratias egit iuueni. Ipse uerò egressus ex tēplo legatū regium excepit hospitio, & donatum pretiosis muneribus, lauteq; per aliquot dies acceptum, premisit ad regē, dicens se quoq; mox secuturū. Iam enim magis etiam quam antè accensus erat ad eam profectiōē, quia legatus hortatus fuerat ut in Aegyptum ueniret, operamq; suam obtulerat: effecturum enim se, ut quicquid opus haberet, à rege impetraret facile. Vehementer enim captus est liberalibus honestissimi iuuenis moribus. Ceterum reuersus in Aegyptum, denarravit regi Onia ingratitude, multū interim predicata Iosephi bonitate: quem breui uenturū aiebat, & patrocinatorum populo, cuius curā propter pontificis segnitiam susceperit. Tantis deniq; iuuenem assidue ornat bat laudibus, ut & rex & regina Cleopatra erga absentē adhuc affecti essent optimè. At Iosephus missis in Samariam qui ab amicis pecuniam mutuo sumerent, satis iam instructus ad profectiōem iumentis, uestibus & poculis, impensis

pensis in hac uiginti drachmarū millibus, per-  
 uenit Alexandria. Fortes fortuna ita accidit, ut  
 illo ipso tēpore ad regē uenirent omnes Syriae ac  
 Phoenices urbiū principes ad emēda uectigalia,  
 quae singulis annis rex uēdebat oppidanorū po-  
 tentioribus. Hi uidētes Iosephū in itinere, deri-  
 debāt eius tenuitatē & inopiam: qui cū apud  
 Alexādrīam audisset, Memphi Ptolemaū esse,  
 profectus est illi obuiam. Sedente autem rege in  
 curru unā cū regina & Athenione amico (is  
 erat qui legatus Hierosolymis hospitio Iosephi  
 usus fuerat) cōspicatus eum Athenio mox regi  
 notū reddidit, dicens hunc esse illū iuuenē, cuius  
 bonitatē ac liberalitatē Hierosolymis reuersus  
 tantopere predicauerat. Tum Ptolemaus &  
 prior eum salutauit, & currū iussit cōscendere:  
 quo factō Oniam accusare cōepit. At Iosephus,  
 Danda est, inquit, senectuti uenia. Scis enim q̄  
 senes & pueri eundē habent animū. Nos autem  
 iuuenes officio nostro non deerimus, ut nihil de  
 nobis merito possis cōqueri. Ex hoc primo collo-  
 quio rex degustata iuuenis ciuilitate, adeo cō-  
 cepit eum amare, ut iuberet eū diuersari in regia,  
 & quotidie suae mēse adhiberet: quod cum pri-  
 mates Syrorū uiderent apud Alexādrīam, in-  
 dignē ferebant. Cumq; dies auctōnis uenisset  
 qua addicenda erant uectigalia, licitabantur ea  
 nobiles suae quisq; patriae: et cū octo millia ta-  
 lentorum colligerentur ē uectigalibus Coelesyriae,  
 Phœnī

Phœnicesq; & Iudæa ac Samaria, accedēs Iosephus culpabat illos licitatores, tanquã de consensu tam parvũ regi pretium promitterent. Se enim parvũ duplũ numerare, relictis regi damnatorũ confiscationibus, quæ prius publicanis solebãt accedere. Rege uerò libèter hæc audiente, et ut amplificatori reddituum suorũ addicturum se promittente, rogante tamẽ ecquos fideiussores haberet, festinè respõdit, daturũ se homines probos & honestos, quibus non grauaretur credere. Quos ut pferret postulatus: Te, inquit, rex dabo, tuamq; coniugẽ, ut alter alteri pro me fideiubeat. Tum rex arridēs permisit eum absq; fideiussione habere uestigalia: id quod ualde molestum fuit his qui posthabiti fuerant, nõ sine pudore in patriam reuertẽtibus. Iosephus autem acceptis à rege duobus militum millibus, quos ideo petierat ut posset cõtumaces in urbibus uicogere, & mutuatũ Alexandria ab amicis regis quingẽta talenta, profectus est in Syriam. Et cum uenisset Ascalonẽ, tributumq; à ciuibus exigeret, & non solũ nihil acciperet, sed cõuijs etiam appetere tur: cõprehensos circiter uiginti eorũ primates affecit supplicio: & redactis ex eorũ facultatibus mille talentis, regi eam pecuniam trasmisit, indicans quidnam egerit. Ptolemaeus autẽ miratus eius prudentiam, & approbato quod egerat, permisit ei quicquid uellet facere. Hoc audito Syri, exẽplo recẽti castigata in

Asca

*Ascalonitis inobediētia territi, patētibus por-  
 tis Iosephū excipientes tributa soluebāt. Cumq̄;  
 etiā Scythopolite per cōtumaciam deirectarene  
 imperata more solito tributa depēdere, horum  
 quoq; necatis primatibus, facultates damnato-  
 rum ad regē misit: cōparatisq; multis pecunijs  
 & multa lucratus ex redēptione uectigalium,  
 his opibus ad constabiliendam presentē poten-  
 tiam usus est, prudēter existimans optimum esse  
 iam partiam felicitatē treri ex ipsius redditibus:  
 multa nanq; munera regi atq; regina in manū  
 mittebat, multa etiam horū amicis & omnibus  
 in aula potētibus, beneuolētiā eorū hoc pacto  
 sibi concilians. Usus est autē ea prosperitate per  
 annos x x i i, ex una uxore procreatis septē fi-  
 lijs, suscepto etiā uno ex fratris Solymij filia, no-  
 mine Hyrcano: quā hac occasione duxit coniu-  
 gem. Cū aliquādo uenisset Alexādriam cum  
 fratre, ducēte secū filiam nubile, ut eam ibi ali-  
 cui nobili Iudaeo nuptū traderet: cōnans cū re-  
 ge, ingressam in cōuiuium formosam saltatricu-  
 lam adamauit, soli q; fratri hoc indicauit, rogās  
 ut quandoquidē lege uetaretur habere rem cum  
 foemina alienigena, subseruiret ei ut clam ea po-  
 tiri posset. Frater uerò libenter operā suam pol-  
 licitus, ornatā filiam suam noctu ad eum addu-  
 xit, & in lectū eius collocauit: atq; ita parum  
 sobrius, per errorem cum fratris filia congressus  
 est: & cū hoc sepius fecisset, magis etiam in*

anno

amorē accensus, conquestus est apud fratrem quòd  
 periculum esset ne nō posset excutere amorē sal-  
 taticula, quam forte rex nollet ei cedere. Tum  
 Solymus ait non esse opus ut hac de re sit an-  
 xius, licere enim ei frui amata muliere, atq; etiā  
 uxore eam ducere: fassus q̄ maluerit filie fieri  
 iniuriam, q̄ fratrem tale dedecus in se admittere.  
 Iosephus collaudata tam fraterna beneuolentia,  
 uxore duxit eius filiam: ex eaq; genuit quē di-  
 ximus Hyrcanū filium. Is cum annos natus tre-  
 decim adulescens adhuc generosam & pruden-  
 tem pre se ferret indolem, fratrum in se cōcitauit  
 odia, quòd eos in omnibus uideretur antecellere.  
 Iosephus enim uolens cognoscere quisnā ex his  
 ad uirtutē esset idoneus maximè, unumquemq;  
 misit ad eos qui tum professione disciplinarum  
 erant celebres: illi uerò propter segnitiam & la-  
 borum impatiētiā indocti domū reuersi sunt.  
 Deinde minimū natu Hyrcanū cum trecentis  
 iugis boum misit itinere septē dierum in solitu-  
 dinem, ut illic sementē faceret: sed prius subtra-  
 ctis clam loris quibus arator boues ad iugū so-  
 let astringere. Quò postquam peruentū est, cum  
 non haberet lora, cōtempo bubulcorū consilio,  
 suadentium aliquē ad patrē mittere qui adfer-  
 ret: nolensq; interim expectando eorū reditum  
 tempus perdere, cōuenit est quiddā ueterano  
 duce magis dignū, q̄ id aetatis homine. Macta-  
 tis enim decē iugis carnes quidem in operarios  
distr

distribuit: sectis autē tergoribus, & loris inde  
 factis, iuga hoc modo bubus aptauit: & hoc mo-  
 do arata terra quā pater proscindi iusserat, se-  
 menceq; facta, domū redijt. Pater autē reuersum  
 exosculatus ob prudētiā & acumen ingenij,  
 & q̄ excogitata auderet aggredi, ut solū ger-  
 manū filium, magis etiam posthas amauit, indi-  
 gnē ferentibus reliquis fratribus. Interea uenis  
 quidam nuntians q̄ regi Ptolemæo natus sit fi-  
 lius: uersiq; omnes Syriæ magnates cum subditis  
 ad letitiam, natalē pueri celebrabant, ac deinde  
 Alexandriam gratulatū sunt profecti magno  
 apparatu. Iosepho ob etatē iam grauantē domū  
 manere coactō: pertētauit tamen filiorū animos,  
 num quis ex his uellet eam profectiōē suscipe-  
 re: & recusantibus ceteris, quōd se negarēt sci-  
 re mores aulicos, quomodo uersandū sit cum re-  
 gibus, suadentibusq; ut Hyrcanū fratrem mit-  
 teret: libenter hoc audito, statim cum aduocat:  
 rogatq; ecquid liberet, aut idoneum se putaret,  
 qui ad regē salutatū accederet. Qui cū prom-  
 ptē eam profectiōē susciperet, & modica pecu-  
 nia sibi opus fore diceret: uelle enim se frugali-  
 ter uiuere, ut decē drachmarū millia sufficiant,  
 admodū laetatus est filij prudentia. Deinde puer  
 cum aliquandiu siluisset, suasse patri, ne domo  
 quicquam munerū regi mitteret: sed ut ad pro-  
 curatorē suum Alexandrinum scriberet, ut pe-  
 cuniam ipsi præheret ad emendum regi id quod

inuenit

inueniret pulcherrimum & pretiosissimum. Il-  
 le uerò ratus decem fortasse talenta impēsurum  
 in munera, & comprobato filij consilio, scripsit  
 procuratori Arioni, qui omnē ipsius pecuniam  
 traēbat Alexandria, talentorum circiter tria  
 millia. Iosephus enim pecunias in Syria colle-  
 ctas solebat eò mutere, & quoties praestitutum  
 tempus ueniret tributa regi adnumerandi, A-  
 rionem hoc iubebat facere. Ad hūc igitur ac-  
 ceptis à patre literis, Alexandria proficiscitur:  
 moxq; fratres ad omnes regiones amicos scripse-  
 runt, ut eum aliquo modo perderēt. Vt uerò ex-  
 acto itinere Arioni epistolā reddidit, rogatus  
 quōtā talenta uellet accipere: putabat enim de-  
 cem petiturū aut nō multo amplius: ut respōdit  
 mille sibi opus esse, iratus pcurator obiurgauit  
 eum acriter, q̄ uellet eā per luxū perdere: mo-  
 nebatq; ut sequeretur exemplū patris, qui eā pe-  
 cuniam laboribus & temperātia parauerat. Se  
 enim nō plus quā decē praebiturum, & ea non  
 in alium usum q̄ ut mercaretur regi munera. Ibi  
 puer iratus Arionē coniecit in uincula. Procu-  
 ratoris autem uxore regina hoc renūtiante, &  
 rogante ut puerum compesceret: graciosus enim  
 apud Cleopatram Arion fuerat: ex regina hoc  
 rex didicit: ac mox per quendā missum ad Hyr-  
 canū mirari se nūtiat, cur ad se à patre missus,  
 non modò in cōspectum non uenerit, sed procu-  
 ratorem etiam patris sui uinxerit: iubebatq; ut  
 ueni

ueniret, ac causam eius facti diceret. Ille contra regi nuntiari iubet, legē esse Iudaeis ne quis gustaret de sacrificio, priusquam adito tēplo mactasset uictimas: eaq; ratione nec ipsum hactenus regē salutasse, expectantē dona quae offerret regi de parente suo bene merito. Seruū autē iure se punisse, qui mādata eius contēneret. Nihil enim differre inter maiorē & minorē dominū. Nisi enim tales dent poenas meritas, expectādū mōx ipsi regi ut cōtemnatur à subditis. His auditis rex risit, miratus tam magnū in puero animum. Arion autē postquā hoc cognouit, nihil sperans à rege praesidiij, datis adolescenti mille talentis liberauit se à uinculis. Elapsis deinde tribus diebus, salutaturus reges accessit: à quibus libenti animo exceptus, & mense cōmuni est adhibitus, in parētis sui gratiā: moxq; clam aditis negotiatoribus, emit ab eis centū pueros formosissimos, & literarū peritissimos, talento singulos, & totidē puellas eodē precio: tum uocatus ad cōuiuium regiū cum principibus, infimo loco iussus est accūbere, propter aetate posthabitus ab his quorum hoc erat officium: reliquis autē conuiuis ossa partiū absumpta carne ante Hyrcanum cōgerentibus, Tryphon quidā quo plurimū in cōuiuijs rex delectabatur propter scōmata & facetias hominis, rogatus à cōuiuis ad regem se uertit: & Viden, inquit, domine, quātum ossium ante Hyrcanum iaceat.

gg.

Hinc.

Hinc igitur collige quòd & pater eius totam Syria ita spoliat, quemadmodum hic ossa nudauit carnibus. Rege uerò ad hoc dictum arridente, & rogante Hyrcanum, unde illa ossium cogeries: Nihil mirum, inquit, domine: canum enim est ossa una cum carnibus absumere, sicut israheliani faciunt: uultu commonstrans reliquos, ante quos nihil erat ossium. Homines autem comestis carnibus solent abijcere ossa, quod & ego homo cum sim, nunc facio. Ibi rex miratus urbanitatem, iussit omnes conuiuas huic dicto plaudere, sequenti uerò die aditis regis amicis & aulicis potentioribus, ipsos quidem salutauit: ex famulis autem eorum expiscatus est, quidnam oblaturi essent regi in festo natalitio. Illis referentibus hunc daturum talenta duodecim, alii rursum aliud pro suis quemque opibus: simulauit se dolere, quod non haberet unde tantundem largiri ualeat, nec ultra talenta quinque numero: idque mox famuli renuntiauerunt dominis. Illis autem gaudentibus, quasi offensurus esset regem Iosephus propter exilitatem muneris, ubi dies statutus aduenit, alij quidem & hi munificentissimi obtulerunt talenta non plus quam uiginti. Hyrcanus autem emptos à se centum pueros, totidemque puellas adduxit, iussos singulos talentum offerre, hos quidem regi, has uerò Cleopatre. Omnibus uero admirantibus tam profusam & inspiratam munificentiam, atque ipsis etiam regibus, amicos quoque regis & ministros multorum talentorum

eorum

torum donis honorauit, ne quid sibi ab illis nasceretur periculi: ad hos enim fratres scripserat, ut quocumque modo Hyrcanum tollerent. Rex autem delectatus iuuenis munificentia, iussit eum donum quodcumque uellet petere. At ille nihil aliud petiit, quam ut se rex patri ac fratribus commendaret per literas. Itaque honorificentissime tractatum, et donatum regi, scriptis quoque ad patrem, et fratres, et omnes suos duces atque procuratores commendaticijs literis, dimisit liberaliter. Fratres autem cum cognouissent tantum honoris ei habitum a regibus, et honoratorem multo reuerii quam fuerit antea, decreuerunt obuiam proficisci, et de medio illum tollere, ne patre quidem inscio. Iratus enim ob profusam in munera tam immensam pecuniam, non erat de salute eius sollicitus: eam tamen iram metu regis dissimulare coactus est. Sed fratribus adoratis eum in itinere, fortiter congressus, et alios non paucos ex eorum comitatu occidit, et duos quoque fratres inter ceteros: reliqui uero fuga euaserunt ad patrem Hierosolyma. Veniens autem ad urbem cum exciperetur a nemine, territus secessit trans Iordanem fluvium, et illic uitam egit tributa colligens a barbaris: quo tempore in Asia regnum obtinebat Seleucus cognomine Soter, magni Antiochi filius. Obijt deinde Hyrcani pater Iosephus, uir bonus et magnanimus, qui Iudeis pauperibus tum et inopibus splendidioris uitae occasionem praebuit, per duos et uiginti annos pra-

positus exigendis Syria ac Phoenices & Samaria uectigalibus: & eodem ferè tempore patruus quoq; eius Onias, relicto successore honoris Simone filio. Deinde uita perfuncto Onias filius successit, ad quem Lacedæmoniorum rex Arius legationem misit cum literis, quarum hoc exemplar exstat.

Amicitia & societas Lacedæmoniorum cum Onia Iudæorum pontifice. CAP. V.

**R** Ex Lacedæmoniorū Arius Onie salutē. Incidimus in quandā scripturam antiquā, in qua inuenimus cognationē intercessisse inter nostras origines, & nostrū quoq; genus non esse alienū a posteris Abrahe. Aequū igitur est, ut quū fratres nostrī sitis, petatis a nobis quæcunq; libuerit. Idē nos quoq; faciemus, & res uestras tanquā nostras existimabimus, nostras itē uobiscū cōmunes habituri. Demoteles est qui has uobis reddit literas, in pagina quadrangula scriptas, & obsignatas aquile sigillo, draconem tenentis unguibus. Et epistola quidē hæc continebat. Iosepho autē mortuo, populus seditionibus agitatus est propter eius filios, dum maiores fratres Hyrcano bellū inferūt natu minimo: pleriq; enim fauebāt senioribus, & in his Simō pontifex propter cognationem, Hyrcanus autē Hierosolyma quidem noluit repetere, sed ultra Iordanem habitans assiduum bellum gerebat cū Arabibus, multos eorū in-

ter.

perficiēs, alios in captiuitatē abstrahēs. Aedi-  
 ficauit etiā castrū munitissimū, è marmore can-  
 dido exstructis usq; tectum eius parietibus, ha-  
 bentibus insculptas diuersorū animalium effigies  
 enormi magnitudine: idq; edificiū fossa profun-  
 da, & aquis plena circumdedit, & oppositi  
 montis prominentem petrā perforans, speluncas  
 in ea fecit multorū stadiorum longitudine: au-  
 las etiam in eo castro fecit aptas conuiuijs, dia-  
 tasq; alias & cubicula: salientiū etiam aquarū  
 eò tantam induxit copiam, ut loco uoluptatem  
 simul & ornamentū adderent. Speluncarū ue-  
 rò cura non amplius aperuit q̄ ut unū caperent:  
 idq; de industria factū est securitatis ac tutela  
 gratia, si quando fortē oppugnaretur à fratri-  
 bus. Aedificauit etiā atria magne amplitudi-  
 nis, eaq; hortis spatiosis ornauit, & locū hoc pa-  
 eto instructū & absolutū uocauit Tyrū, qui est  
 in finibus Arabie & Iudaeae trans Iordanē si-  
 te, non procul regione Essebonitide: praefurūq;  
 illi tractui per septenniū, toto tēpore quo Seleu-  
 cus regnauit in Syria: post cuius obitū Antio-  
 chus eius frater in regnū successit, qui cogno-  
 minatus est Epiphanes. Moritur etiam Ptole-  
 meus et ipse eodem cognomento Epiphanes di-  
 ctus, superstitibus duobus filijs impuberibus:  
 quorū grandiori Philometor cognomen indi-  
 tum, minori uero Physcon. Hyrcanus autē ui-  
 dens praepotentem Antiochum, & ueritus

ne in potestatem eius redactus poenas daret eorū que cōtra Arabas ausus fuerat, ipse sibi manus intulit : possessionem uerò eius uniuersam occupauit Antiochus.

Iudæi seditionibus agitati Antiochi opem inuocant. CAP. VI.

VI. **I**S defuncto per idem tempus Onia pontifice, 1. Mac. I. fratri eius Iesu id sacerdotium contulit, quod filius superstes etiā uim esset paruulus, de quo suo loco dicitur. Hic Iesus priuatus est eo sacerdotio per regis indignationem, moxq; in Oniā fratrum minimū pontificatus translatus est. Si moni enim hi tres fuerunt filij, ad quos omnes pontificatus peruenit, ut indicauimus. Ceterum Iesus Iasonē se uocari maluit, sicut alter frater pro Onia Menelaus dictus est. Cōcitata autem per fratrem cōtra nouum pontificem Menelaū seditione, & populo in partes scisso, Tobie filij steterunt à Menelai partibus : maior autē populi pars factionē Iasonis sequebatur : quorum uim non sustinentes Menelaus & Tobie filij secesserunt ad Antiochū, dicētes se uelle relictis patrijs institutis, ac legib; religionē regis et Grecanicos ritus assumere : rogaueruntq; eū ut sibi permitteret gymnasiū Hierosolymis exstruere : quo impetrato, adduxerunt sibi preputia, ut nudi quoq; non essent Grecis dissimiles : & conceperis omnibus patrijs ritibus imitabantur mores exterarum gentiū. Antiochus autem domi

usus

*usus fortuna prospera, expeditionē Aegyptiā  
 sc̄tare statuit captus eius regionis cupidine, &  
 contempta Ptolemæi filiorū arate, rebus admi-  
 nistrādis nondum idonea. Profectus igitur cum  
 magno exercitu Pelusium, astra circumuento  
 Philometore Aegyptum occupat, & redacta  
 prius in potestatem Memphi, locisq; circumui-  
 cinis, ad Alexandria duxit, & urbem & re-  
 gē subiugaturus. Sed omnes eius conatus unica  
 Romanorum denuntiatione repressi sunt, ita ut  
 iam occupata relinqueret, sicut & alias dixi-  
 mus. Nunc prolixius narrabimus de hoc rege  
 quomodo Iudaā ac templum occupauerit, quod  
 in prioribus commentarijs breuiter tantū per-  
 strinximus, ut necesse sit idem alijs repetere.*

*Quemadmodum Antiochus ducto Hierosolyma  
 exercitu, occupatoq; eius urbis dominio, tem-  
 plum etiam spoliauerit.*

CAP. VII.

**R***euersus ab Aegypto quā metu Roma-  
 norū reliquerat rex Antiochus ad Hie-  
 rosolymitarum urbem mouit exercitum: &  
 ingressus eā centesimo quadragesimo tertio an-  
 no ex quo primum ad Seleuci familiam Syris  
 regnum deuenerat, sine ullo negotio dominus  
 eius factus est, admissus aperis portis per sua  
 factionis homines: quam dominationem crude-  
 liter exercuit, necatis permultis qui diuersarū  
 erant partium: direptisq; pecunijs & asporta-  
 tis Antiochiā. Ea clades accidit anno secūdo*

82 \* post

post urbem captam, regni eius familia centesimo quadragesimo quinto, uigesima quinta eius mensis qui Chasleus nostris dicitur, Macedonibus Apellæus, Olympiade centesima quinquagesima tertia, quando ne his quidē est parciū, qui quasi pacate uenienti portas aperuerant, quo maiore licentia grassatū est in templi diuitias: quæ cū essent maximi precij, uisæ sunt saeis amplum uiolati fœderis præmium. Spoliato igitur templo, & ablatis uasis sacri ministerij, & inter cætera cādēlabris aureis, altari aureo, mensaq; propositionis quam uocant, ac ne auleis quidē relictis quæ è cocco ac bysso constabant, euacuatis etiā thesauris reconditis, ita ut nihil omnino relinqueret, cōiecit Indæos in lutum maximū: nam et quotidiana sacra iuxta legis præscriptū ueruit eos facere: direptaq; tota urbe, habitatores partim necauit, partim captiuos unā cum liberis & uxoribus abduxit, usq; ad decem milliū numerum. Incendit etiam edificiorum eius quicquid erat pulcherrimum, & demolitus mœnia, in inferiore urbe arcem condidit, erat enim editiore loco sita, ipsi tēplo imminens: quapropter bene prius firmate mœnibus ac turribus Macedonicū præsidij impo-  
suit: admixti tamē erāt ex impijs Indæis sceleratissimi, à quibus plurimum uexata fuit ciuitas. In templo quoq; ara posita porcos maclauit, sacrificiū à Indæorū religione alienissimū: & co-  
gebas

gebat omnes abrogato ueri Dei cultu, ipsius uenerari numina: & oppidatim exstructis tēplis atq; altaribus, porcinas in eis quotidie iugulare uictimas. Cōmunatus est etiā grauem pœnā, si quis liberos circūcideret, cōstitutis qui mādata exigerēt, atq; etiā ui ad ea seruāda detrectātes cogèrent. Et maxima quidē Iudeorum pars uel sponte uel metu supplicij parebat edictis regijs: qui uerò probatiores erāt, & generosa indolis, maiorē rationē habuerunt moris patrij, quā pœna intentata sibi per aduersarios: quamobrem quotidie necabātur excruciatii tormētis crudelissimis. Flagris enim cæsi, & lacerati corpora, uini adhuc & spirantes suffigebātur crucibus. Uxores autē eorū & circumcisos liberos strāgulabāt iuxta mandatū regiū, & suspendebant a crucifixorū parētum cervicibus: abolebatur etiā ubicunq; reperitū esset sacrum uolumē aliquod, & ipsi apud quos inuentū esset mali male peribant. Samaritæ autē uidētes in tali calamitate cōstitutos Iudeos, nō amplius profitebātur se cognatos eorū, neq; Garizitanū templum esse Dei maximi, nihil absonū faciētes à suo ingenio, de quo antè diximus: sed dicētes se Medorū & Persarū colonos, ut re uera sunt, miserunt legationē ad Antiochū, cū epistola scripta in hunc modū: Regi Antiocho deo illustri suggestio à Sidonijs in Sicimis habitantibus. Maiores nostri cōpulsī crebris sue regionis pe-

silentijs, & inducti ueteri quadã superstitione,  
 morẽ fecerunt obseruandi eam festiuitatẽ que  
 apud Iudeos uocatur sabbatũ: & exstructo in  
 Garizino mõe tẽplo innominati numinis, im-  
 molauerunt in eo solennes uictimas. Nunc autẽ  
 ex quo tibi uisum est in Iudeos, ut eorũ malitia  
 dignũ est, animaduertere, qui exsequuntur mã-  
 data regia, existimãtes nos hac propter eorum  
 cognationẽ facere, uolunt nos in cõmunem cum  
 illis causam inuoluere, cũ simus ab origine Si-  
 donũ, quẽadmodũ extat relatũ in nostris anna-  
 libus. Rogamus igitur te seruatoreẽ ac beneficũ,  
 ut mãdes Apollonio nostro p̄sidi, & Nica-  
 nori procuratori regio, ne quid posthac nobis  
 molesti sint quasi hærentibus in eodẽ cũ Iudeis  
 crimine, à quibus tam diuersi sumus moribus  
 q̄ origine: utq; templum quod hæctenus nullius  
 Dei risulũ habuit, posthac uocetur Iouis Gra-  
 canici, hoc enim pacto erimus à molestijs liberis:  
 & securius intendẽtes priuatis negotijs, maio-  
 ra tibi poterimus tributa soluere. Post hanc Sa-  
 maritarũ supplicationẽ rex & ipsam & talem  
 epistolã remisit. Rex Antiochus Nicanori. Si-  
 donũ qui sunt apud Sicima miserũt ad nos sug-  
 gestionem, quam his literis adiunximus. Quo-  
 niam igitur nobis & amicorum consilio satis  
 approbauerunt qui in hoc missi sunt, q̄ alieni  
 sint à Iudeorum criminibus, & placeat illis iu-  
 xta Græcorum instituta uiuere, absoluiimus eos  
 quare

quantum ad hanc causam & eorum templum  
attinet, quod posthac appelleretur Iouis Græca-  
nici. Eadem autem & Apollonio magistratui  
scripsimus, anno quadragesimo sexto, mēsis He-  
catombæonis undecima.

Antiocho uetate Iudæos uti patriis legibus, solus  
Assamonæi filius Matthias regem contempfit,  
profligatis etiam eius ducibus. CAP. VIII.

**E**Odē tēpore habitabat in Modim uico Iu- 1. Mac. 1  
dæe quidā Matthias nomine, filius Ioan-  
nis, qui fuit Simeonis ex Assamoneo geniti, sa-  
cerdos ex uice Ioaribi, Hierosolymita genere:  
erantq; ei filij quinque, Ioānes qui & Gaddis  
cognominabatur, Simon qui et Matthes, Judas  
qui & Maccabeus, Eleazarus qui & Au-  
ran, Ionathas qui & Aphus uocabatur. Is  
Matthias sepe numero questus est apud filios  
de tam afflicto rerū statu, direptione urbis, de-  
predatione templi, ceterisq; calamitatibus: aie-  
batq; prestare mori eos pro patriis legibus, quā  
sic in glorie uiuere. Cumq; uenissent in eū uicium  
in hoc a rege constituti, ut Iudæos ad mandata  
eius cogerēt: et postularēt ut Matthias ceteris  
autoritate potior, ad exēplū aliorū primus pro-  
fana sacra faceret, ostēdentes à rege premia: ne-  
gauit se hoc facturū, etiā si omnes gētes Antio-  
chi imperata facerent: ac ne liberis quidē ipsius  
persuaderi ut patriam religionem deserant. Va-  
uerō silente eo Iudæus quidam in medium  
prog

progressus cœpit immolare iuxta mādatum re-  
 gium nō amplius ferēs indignitatē rei, irruit in  
 eum cū suis filijs armatus gladijs: nec solum eū  
 crucidauit, sed etiā Apellem regiū ducē cum  
 suis militibus, qui uolebāt plebē eam cogere: di-  
 rutaq; ara exclamauit: Si cui est cordi religio-  
 nis incolumitas, me sequatur. Et cū dicto comi-  
 tantibus filijs in desertū se contulit, relictis in  
 uico facultatibus. Id imitata plebs reliqua, &  
 ipsi cū familijs in idem desertum profugerunt,  
 ibiq; uictitabant in specubus. Quo audito du-  
 ces regij, presidio Hierosolymitanæ arcis assum-  
 pto, Iudeos in desertū persecuti sunt: quos asse-  
 cuti, primū uerbis persuadere conati sunt, ut ab  
 incepto desisterēt, & admittētes rectius consi-  
 lium, nō imponderēt sibi necessitatē seruiendi ho-  
 stiliter: & cū nihil proficerent apud obstina-  
 tos, aggressi sunt eos die sabbati, & ita ut erāt  
 in speluncis exusserūt, nō repugnātes, ac ne adi-  
 tus quidē spelūcarū obturātes. Etenim propter  
 religionē diei repugnare nolebāt, ac ne in ad-  
 uersitatibus quidem uiolare honorem sabbati,  
 quando lex iubet feriari ab omni opere. Itaq;  
 perierūt cū uxoribus & liberis suffocati in spe-  
 luncis circiter mille: multi etiā elapsi adiūxerūt  
 se Matthia, eumq; principē sibi elegerūt. At  
 ille docuit eos, pugnādum etiā sabbatis, aut si  
 ita pergant ipsos sibi futuros exitio, hostibus  
 eā occasionē obseruātibus, & non nisi sabbato  
 illos

illos aggrediētib; atq; ita fore ut uel sine cer-  
ramine omnes facile opprimātur. Hęc locutus  
persuasit eis, & in hodiernū usq; mos hic per-  
manet, ut si ita necessitas postulet, pugnet etiā  
sabbatis. Collecta igitur circa se nō cōtemnenda  
manu, & altaria diruit, et prolapsos in impie-  
ritē quotquot adipisci potuit trucidauit: con-  
fluebant enim ad eū quos ante metus per circū-  
vicinas gētes sparserat: pueros etiā iussit circū-  
cidere q̄ hactenus uetiti fuerāt, expulsis qui ad  
hoc ut uetarent constituti erāt ab Antiocho.

Exacto autē anno post principatum morbo V I I I.  
correptus cōuocatis ad se liberis: Equidē, inq̄,  
fili; iam fatalē uia ingredior, interim cōmendo  
uobis meū propositū. & rogo ne per ignauiam  
cessetis id exsequi: sed potius memores paterne  
uoluntatis seruate ritus patrios, & rēpub. tan-  
tum nō collapsam restituite: neq; illis accedite  
qui aut sponte aut ui cā prodiderunt hostibus.  
Prestate uos mihi germanos filios, cōtemptaq;  
omni ui ac necessitate, parati sitis pro legū tu-  
tela uel mortē oppetere, si ita res postulet, cogi-  
tātes quōd Deus uos tales nō despiciet, sed de-  
lectatus uestra uirtute in pristinā patrijs mo-  
ribus uiuēdi libertatē restituet: corpora quidē  
habemus mortalia, & fatali necessitati obno-  
xia: sed præclarē gestorū memoria uice immor-  
talitatis esse poterit, cuius amatores uos aspira-  
re uolo ad gloriā, ad eū ut nō grauemini uel im-

morbi

mori egregijs facinoribus. Prima autē cura sit cōcordia, & quibus quisq; præcellit artibus, his utatur reliquis cōcedētib; : Simonemq; fratrem eximia prudētia virū parētis loco habete obtēperātes eius cōsilijs: Maccabēū autē propter fortitudinē exercitui præficite. Hic enim ulciscetur suæ gentis iniurias repulsis hostibus. Ad hoc autē negotiū adhibete quotquot usquā sunt iusti ac pijs, et hoc pacto vires uestras augebitis.

Matthiæ defuncto Iudas filius succedit. CAP. IX.

Mac. 3.

**H**æc locutus filijs, precatusq; Deū adesse illorū conatibus, & populo pristinum viuendi morem restituere, nō multo post moritur, & in Modim sepelitur: et post exhibitū ei publici luctus honorē, Iudas filius cognomine Maccabæus administrationi rerum præficitur, anno CXLVI. qui adiutus impigrè a fratribus, eiecto hoste, & impijs tribulibus necatis, totam eam terrā lustrauit à præteritis piaculis.

Apollonius Antiochi dux in Iudæa prælio uictus occiditur. CAP. X.

**I**X. **H**is auditis Apollonius præfectus Samariæ raptim cōtra Iudam duxit exercitiū. Nec in Iuda mora fuit, sed obuiā ei factus prælio uictū cū alijs multis interficit, gladio etiam eius potius uelut opimo spolio: plurimis etiam hostium uulneratis, & castris eorū direptis, ditatus præda rediit. Seron autē Cœlesyriæ præfectus cognito quod Iudas multis undiq; ad eū confluen

confluentibus magnas circa se copias habeat, et ad configendum cum hoste idoneas, decreuit contra eum ducere, sui putans officij animadvertere in rebelles, & contumaces erga madata regia. Contractis igitur quibus præerat militibus, adiunctis etiam Iudeorum perfugis, & impijs, progressus usq; Berhora uicũ Iudææ, castra eo loco metatus est. Judas autẽ occurrẽs ei pugnandi animo, ubi uidit milites suos parũ alacres partim propter hostium multitudinẽ, partim quia ipsi ieiunauerãt: hortãdo addebat illis animos, affirmãs nõ in numero militis sitam uictoriam, sed impietate erga Deum & fiducia: idq; cõperitũ plurimis maiorũ suorũ exemplis, qui iusta arma pro legibus suis & liberis ferentes multa sæpe hostium millia profligauerunt. Inuictum enim robur esse innocentia. His dictis persuasit ut non delectarẽt prælium: & collatis cum Serone signis, fudit ac fugauit Syrorum exercitum. Prostrato enim duce omnes in fuga spem salutis posuerunt: quos persequens usq; ad campum occidit ex eis octingẽtos: reliqui euaserunt in regionem maritimam.

Lysia & Gorgia contra Iudæos expeditiones & clades. CAP. XI.

**A**uditis his rex Antiochus uehementer iratus omnes undiq; copias cõtraxit, conducto etiam mercenario ex Grecia milite, parans primo uere in Iudæa irrupere. Cumq; nu-  
mera

merato stipēdio uideret thesauros suos exhaustos deficere: nam neq; tributa omnia reddebantur propter crebras rebellationes gētiū. & ipse uir magnanimus ac munificus nō erat cōtentus ea quae tū aderat pecunia, decreuit adita prius Perside regionis eius tributa exigere. Cōmissa igitur rerū administratione Lysia, amico probata fidei, & prouincys Asiae quae Aegyptū inter & Euphratē sitae sunt cura eius creditis, relicta ei copiarū quoq; & elephantorū parte, iussit ut Antiochū filium diligenter educaret usq; in suū reditū: eidēq; mādauit, ut subacta Iudaea, et habitatoribus eius sub hasta diuēdis, deleret Hierosolyma, ac totā gētē extingueret. His mādatis profectus est in Persidē C X L V I I. anno, & traiecto Euphrate ascēdit ad superiores Sarrapias. Lysias autem delectis ad hoc negotiū eximys ducibus ex amicis regys, Ptolemeo Dorymenis filio, & Gorgia & Nicanore, attributisq; eis peditū quadraginta milibus, equitū septē millibus, in Iudaeā misit eum exercitū: qui usq; Emauntē urbē progressi, in cāpestribus eius castra metati sunt: ubi cōueniunt ad eos auxilia Syrorū, & ex alijs uicinis regionibus, nec nō magnus perfugarū Iudeorū numerus: aderāt etiā in eis castris negotiatores nō pauci empturi mācipia, & instructi cōpedibus, paratis in hoc ut uincerēt captiuos: numerata pro eis pecunia: Iudas autem animaduersa

hostium

*hostium multitudine, hortatus est suos milites ut forti essent animo, & in Deo collocarēt omnem fiduciā, decretis supplicationibus, quibus more patrio in magnis periculis induci saccos solent orare ueniā, ut Deus ad miserationē flexus uires contra hostē eis adderet. Distribuitis deinde more antiquo gētis in tribunos ac cēturiones ordinibus, & ablegatis nouis maritis, qui ue agros recēs sibi cōparauerāt, ne distracti talibus cupiditatibus pugnārēt segnius, uerbis etiā aggressus est hortari suos ad rē gerēdā strenuē. Nullū socij tēpus nobis dabitur ad uirtutē & periculorū cōtemptū opportunius: nūc enim fortiter certātibus paratū est libertatis premiū, quā suapte natura desiderabilē hoc magis nos optare decet, q̄ absq; hac ne religionē quidem tueri poterimus. Sic igit̄ existimate, in hac pugna sitū esse, utrū pristinā felicitatē recipiatis, hoc est uitā iuxta patrias leges rectē institutā: an per summā ignominiā etiā reliquie nostri generis intereāt, nisi fortes uiros prestiteritis: et cū hac cogitatione inite praliū. Cū igitur tam ignauos q̄ fortes mors certa maneat, gloria uerò sempiterna propugnatores pietatis, legū, libertatis patria, eos animos concipite, qui uobis in crastina pugna possint esse usuī, uel ad uictoriam, uel certē gloriā. His suos Iudas hortatus I. Mac. 4. dum cogitat de futuro pralio, certo indice cōperit Gorgiā missum cū mille equitibus, pediuū*

*h h*

*quinq;*

quinq; millibus, ut ductu perfugarum noctu se  
 inopinū invaderet: decrevitq; & ipse eadē no-  
 cte in hostiū castra impetū facere, maximè q̄  
 absutura esset bona pars illorū exercitus: itaq;  
 cōfestim sumpta cœna, relictiq; in castris mul-  
 tis ignibus, tota nocte iter fecit ad Emauntā  
 propinqua castra hostiū. Interim Gorgias ne-  
 mine in castris Iudeorū inuēto, ratus eos metu-  
 cessisse & occultari alicubi in montibus, statuit  
 ubinā essent querere. Iudas autē sub diluculū  
 peruenit ad castra hostiū, ducēs tria virorum  
 millia nō satis instructa armis propter inopiā:  
 vidensq; hostē armatū egregiè, et castra ex arte  
 disposita, hortatus primū suos ut nō dubitarent  
 uel nudis si ita opus sit, corporibus in pugnam  
 ruere: quādoquidē Deus delectetur tali forsi-  
 tudine, eāq; suo presidio cōtra armatos fulciet:  
 iubet signa canere. Ex improviso deinde ador-  
 tus nihil minus expectātes ita terruit, ut cæsis  
 quotquot ausi sunt resistere, ceteros perseque-  
 retur usq; Gadara, & usq; cāpos Idumæe, &  
 Azoti et Tamnie. Ceciderūt autē ex eis circiter  
 tria millia. Victor Iudas suos à prada cohibuit,  
 Gorgiā adhuc superesse dictitās: quo profligato  
 per otium deinde posse eos ditari ex spolijs. Ad-  
 huc autē eo loquēte, ostenderunt se Gorgiani è  
 quodā loco edito: unde p̄spiciētes suorū cladē,  
 & castra capta ac fumantia, animaduertētesq;  
 Iudā se expectatē instructa acie, nō ausi manus  
conser

conferere, trepidè se retro in tutū receperūt. Iudas uerò sine certamine uictor, tum demū permisit suos ad prædā discurrere: ditatusq; cum suis reperto plurimo auro & argento, hyacinthoq; & purpura incolumē reduxit exercitiū, laudās Deū autorē eius uictoria, quæ haud exigū momentū ad futurā libertatē eis attulit. Lysias autē sequēti anno ad abolendā ignominia nouū exercitiū parauit: cōtractisq; lectissimorū militū sexaginta millibus, & adiunctis quinq; millibus equitū, Iudæā ingressus montana eius ascēdit, et ad Bethsura uicū castra posuit. Huic Iudas occurrit cū decē millibus: & cū uideres hostē lōge præstare numero, uotis pro uictoria factis Deo fretus primā acie aggreditur tanto impetu, ut ex eis quinq; millia sterneret: quo facto reliquis tantū terrorē incussit, ut Lysias animaduertēs eis certò statutū aut mori aut in libertatē se asserere, ueritus magis desperationē eorū q̄ uires, copias Antiochiā reduceret: ubi mercenarios cōducēs & maiores uires colligēs, parabat se ut ad primā opportunitatē bello Iudeos repeteret. Toties igitur profligatis Antiochi ducibus, Iudas persuasit suis, ut quādoquidē tam multas uictorias Deus concesserat, ascenderēt Hierosolyma, & lustrato tēplo mactarēt solennes uictimas: ubi cū inuenisset templū desertū, & portas eius incēsas, & in atrijs uirgulta enata propter solitudinē, lamētari cum

h h

z

suis

suis cœpit ob tãtã deformitatẽ: destinata deinde copiarum parte ad arcis oppugnationẽ, ipse interim repurgare templum aggressus est: quod postquã accuratẽ factũ est, intulit in illud uasa noua, candelabrũ, mēsã, & altare incēsorũ ex auro fabrefacta omnia: addidit & uela foribus oppãdi solita, ac postremò fores quoq; apposuit. Diruto etiã holocaustorũ altari quod profanatum fuerat, nouum ex collaticijs saxis impolitiss cõstruxit. Vigesima autẽ & quinta mēsis chaslei, quẽ apellãu Macedones nominãt, accēderũt lumina in cãdelabris, & suffitũ fecerũt in altari, & panes supra mēsã proposuerũt, & in nouo altari holocaustomata immolauerũt: idq; accidit eadẽ die qua ante trienniũ sacra eorum profanata fuerãt: integro enim triennio desertũ fuit tẽplũ post factã ab Antiocho profanationem. ea enim incidit in annũ CXLV. & dicẽ Apellei mēsis XXV. in Olympiadẽ CLIII. renouatũ est autẽ eadẽ die CCXLIII. anno, Olympiade CLIII. prædixerat autẽ eã desolationẽ ppheta Daniel ante annos CCCCVIII. disertẽ dicẽs à Macedonibus profanãdũ. Celebrauit autẽ Iudas recepti tẽpli festiuitatẽ p dies octo sacrificãs, in qbus nullũ honeste uoluptatis genus omissum est, sed populo quidẽ sumptuosum ac splẽdidũ epulũ est exhibitũ, in Dei uerò laudẽ hymnis & cãticis psonabãt omnia. Tãta uerò læticia ob reductos ritus patrios & priscã  
 reli

religionē occupauit genis eius animos, maximè  
 quòd ea felicitas ex insperato obtigerat, ut lex  
 lata sit ad posteros, quæ iuberet quotannis hoc  
 festum reparati cum ceremonijs templi per octo  
 dies celebrari: et ex eo tēpore mos hic apud no-  
 stros obtinuit: uocamusq; hanc festiuitatē lum-  
 num, opinor ideo, q̄ ex insperato nobis illuxerit  
 tāta felicitas. Circūdatis deinde urbi mœnibus,  
 & exstructis in eis firmis turribus cūstodias ad  
 arcendum hostem imposuit: muniuitq; Bethsu-  
 ram oppidū, ut eo tanq̄ arce uti posset cōtra co-  
 natus hostium. Quibus operibus perfectis, X I.  
 uicina gētes molestè ferētes Iudæorū uires resu- I. Mac. 5.  
 scitari, p̄ insidias adoriēdo multos oppresserūt,  
 cū quibus Iudas assiduè bellū gerens conabatur  
 eorū incursationes cōpescere: quo tēpore etiam  
 Acrabatenā inuadens multos Idumaos Esau  
 posteros interfecit & depraedatus est: & princi-  
 pis eorū Batanis filiorū castella, unde Iudæos in-  
 festabāt, ui capta cæsis propugnatoribus incen-  
 dit. Quibus perdomitis in Ammanitas arma  
 transtulit, quorū numerosam manū Timotheus  
 ductabat, & his quoq; deuictis, Iazorū eorum  
 urbem expugnauit: abductisq; in captiuitatem  
 uxoribus eorū ac liberis, direptā prius incendit,  
 atq; ita domū uictor reuersus est. Sed quā X I I.  
 primum uicina gentes sensere eius abitum, con-  
 tractis copijs in Galaditica regione finitimos Iu-  
 dæos adorti sunt: at illi refugientes in castrum  
 h h s Dath

*Dathema, significabāt Iudæ per nuntios & li-  
teras, quòd oppugnandi essent à Timotheo, ro-  
gantes ut se huic periculo eriperet: & interim  
dum legit has literas superuenerunt Galileo-  
rum nuntij, querentes se infestari à Ptolemai-  
de, Tyro, Sidone, & alijs finitimis populis.*

*Quomodo diuisis copiis, Simon Tyrios & Ptole-  
maidenses, Judas Ammanitas superat. C A P. XII.*

**I***udas igitur prospiciens utrorumq; necessi-  
tatis, Simonem fratrem cum tribus selectorum  
millibus mittit auxilio Iudæis habitantibus Ga-  
lileam: ipse assumpto Ionatha altero fratre cum  
octo militum millibus, in Galaditicam proficisci-  
tur: quod supererat iurium Iudææ presidio re-  
liquit sub Iosepho Zacharia filio, & Azaria  
ducibus, quibus mandauit ut abstinerent à pugna  
cuiusper dum ipse ad eos reuerteret. Simon igitur  
postquam in Galileam uenit congressus cum hoste  
coegit eum terga uertere: & fugientem persequu-  
tus usque portas Ptolemaidis, occidit circiter  
tria millia: quibus spoliatis, receptos captiuos  
cum rota supellectile in Iudæam transtulit. Interea  
Judas cum fratre Ionatha trium dierum iter emensi,  
accepti sunt à Nabathæis pacifice: quorum indi-  
cio conpererunt, quod multi ex ipsorum fratribus in ex-  
tremo esset periculo, obsessi ab hoste in castellis  
& oppidis Galaditicis: monitiq; ut properè il-  
lis succurrerent, per desertum illuc festinauerunt. In  
eo itinere Barasam oppidum oppugnare adorti,  
ni cep*